ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

OFICIO N° 538/2024

Exmo. Sr. Arthur Lira
Presidente Câmara dos Deputados

Pelo presente estamos encaminhando

Proposição / Referência

IVlOÇÃO DE APOIO N° 0017/2024
Requer envio da presente Moção a ser encaminhada ao Sr. Rodrigo Pacheco - Presidente do
Senado Federal e ao Sr. Arthur Lira - Presidente da Câmara dos Deputados em apoio à
aprovação do Projeto de Lei n° 1537/2024 de autoria do Senador Irineu Orth, em tramitação no
Senado Federal, que dispõe sobre sobre o remanejamento de recursos do Fundo Eleitoral para
as obras de reconstrução e recuperação do estado do Rio Grande do Sul, afetado pela maior
catástrofe climática já  registrada.
Autoria: Luciano Belmonte Ribeiro; Cléo Severo Trindade; Dileusa Terezina Soares Alves; Enio
Roberto Oliveira Bastos; Fátima Marchezan; Glênio Luis Alves Boisson; Joáo Baptista Leivas
Neto; Joáo Batista Monteiro Camargo; Moisés Pereira Fontoura

Esta matéria foi publicada, divulgada e comunicada aos Vereadores no expediente da

Sessão Ordinária do dia 14/05/2024, na forma em que se encontra redigido.

Atenciosamente,

IVIoisés Fontoura

Presidente

Doe sangue. Doe órgãos. Salve vidas
Página 1/2 D

oc
um

en
to

as

si
na

do

di
gi

ta
lm

en
te

po

r
M

oi
sé

s
Pe

re
ira

Fo

nt
ou

ra

(9
00

.*
**

.*
**

-0
4)

Pa
ra

ve

rif
ic

ar

su
a

au
te

nt
ic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

tt
ps

://
w

w
w

.a
le

gr
et

e.
rs

.le
g.

br
/c

er

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
:

24
0

51
4

18
5

00
7

B
0B

14
7

https://www.alegrete.rs.leg.br/cer

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

OFICIO N° 538/2024

Exmo. Sr. Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Congresso Nacional

Pelo presente estamos encaminhando

Proposição / Referência

IVlOÇÃO DE APOIO N° 0017/2024
Requer envio da presente Moção a ser encaminhada ao Sr. Rodrigo Pacheco - Presidente do
Senado Federal e ao Sr. Arthur Lira - Presidente da Câmara dos Deputados em apoio à
aprovação do Projeto de Lei n° 1537/2024 de autoria do Senador Irineu Orth, em tramitação no
Senado Federal, que dispõe sobre sobre o remanejamento de recursos do Fundo Eleitoral para
as obras de reconstrução e recuperação do estado do Rio Grande do Sul, afetado pela maior
catástrofe climática já  registrada.
Autoria: Luciano Belmonte Ribeiro; Cléo Severo Trindade; Dileusa Terezina Soares Alves; Enio
Roberto Oliveira Bastos; Fátima Marchezan; Glênio Luis Alves Boisson; João Baptista Leivas
Neto; João Batista Monteiro Camargo; Moisés Pereira Fontoura

Esta matéria foi publicada, divulgada e comunicada aos Vereadores no expediente da

Sessão Ordinária do dia 14/05/2024, na forma em que se encontra redigido.

Atenciosamente,

IVIoisés Fontoura

Presidente

Doe sangue. Doe órgãos. Salve vidas
Página 2/2 D

oc
um

en
to

as

si
na

do

di
gi

ta
lm

en
te

po

r
M

oi
sé

s
Pe

re
ira

Fo

nt
ou

ra

(9
00

.*
**

.*
**

-0
4)

Pa
ra

ve

rif
ic

ar

su
a

au
te

nt
ic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

tt
ps

://
w

w
w

.a
le

gr
et

e.
rs

.le
g.

br
/c

er

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
:

24
0

51
4

18
5

00
7

B
0B

14
7

https://www.alegrete.rs.leg.br/cer

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

MOÇÃO DE APOIO N° 0017/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Apresento à Vossa Excelência nos termos do art. 114, inciso II, do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Alegrete, a presente Moção a ser encaminhada ao Sr. Rodrigo Pacheco -
Presidente do Senado Federal e ao Sr. Arthur Lira - Presidente da Câmara dos Deputados em

apoio à aprovação do Projeto de Lei n° 1537/2024 de autoria do Senador Irineu Orth, em tramitação

no Senado Federal, que dispõe sobre sobre o remanejamento de recursos do Fundo Eleitoral para
as obras de reconstrução e recuperação do estado do Rio Grande do Sul, afetado pela maior

catástrofe climática já  registrada.

Essa MOÇÃO visa aprovaçao do projeto de Lei 1537/24 que é urgente e de extrema relevância

para garantir recursos financeiros para a recuperação do Estado do RS, uma vez que foi atingido

pela maior catástrofe meteorológica da história.

O projeto de lei autoriza o o rem anejam ento de R$ 2,2 bilhóes do Fundo Especial de

Financiamento de Campanha -  FEFC -  para reconstrução e recuperação do Estado do Rio Grande
do Sul atingido pelas enchentes.

O remanejamento desses R$ 2,2 bilhóes, é uma medida de justiça e solidariedade, que busca
redirecionar recursos para um estado que enfrenta um desafio humanitário sem precedentes,

justifica o Senador.

Solicitamos que após os trâmites regimentais, seja encaminhada cópia da presente ao Senado

Federal e â Câmara dos Deputados.

Limitado ao exposto e convicto da atenção de V. Ex.®, enviamos cordiais saudaçóes.

Atenciosamente,

JUSTIFICATIVA

Alegrete, 07 de maio de 2024

Luciano Belmonte Ribeiro (Progressistas)

Doe sangue. Doe órgãos. Salve vidas
Página 1/2 D

oc
um

en
to

as

si
na

do

di
gi

ta
lm

en
te

po

r
9

si
g

na
tá

ri
os

Pa
ra

ve

rif
ic

ar

su
a

au
te

nt
ic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

tt
ps

://
w

w
w

.a
le

gr
et

e.
rs

.le
g.

br
/c

er

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
:

2
4

0
5

07
11

4
41

9C
C

F
39

https://www.alegrete.rs.leg.br/cer

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

Cléo Severo Trindade (MDB) Dileusa Terezina Soares Alves (PDT)

Enio Roberto Oliveira Bastos (Progressistas) Fátima Marchezan (Progressistas)

Glênio Luis Alves Boisson (Progressistas) Joao Baptista Leivas Neto (MDB)

Joao Batista Monteiro Camargo (Progressistas) Moisés Pereira Fontoura (PDT)

"Doe sangue, Doe órgãos. Salve vidas"
Página 2/2 D

oc
um

en
to

as

si
na

do

di
gi

ta
lm

en
te

po

r
9

si
g

na
tá

ri
os

Pa
ra

ve

rif
ic

ar

su
a

au
te

nt
ic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

tt
ps

://
w

w
w

.a
le

gr
et

e.
rs

.le
g.

br
/c

er

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
:

2
4

0
5

07
11

4
41

9C
C

F
39

https://www.alegrete.rs.leg.br/cer